BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 75/GSQL-GQ1
V/v xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu biên giới
	Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Cao Bằng.

Trả lời vướng mắc của Cục Hải quan tỉnh Cao Bằng nêu tại công văn số 1638/HQCB-NV ngày 27/12/2013 về việc áp dụng quy chế quản lý Hải quan tại cửa khẩu Lý Vạn, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 5 Thông tư 04/2012/TT-BNG ngày 06/9/2012 của Bộ Ngoại giao thì sau khi Chính phủ quyết định phê duyệt việc nâng cấp cửa khẩu, Bộ Ngoại giao gửi công hàm cho phía Trung Quốc để thông báo về việc Chính phủ Việt Nam đồng ý nâng cấp cửa khẩu phụ lên cửa khẩu chính. Sau khi có thông báo xác nhận từ phía Trung Quốc, Bộ Ngoại giao thông báo cho các Bộ, ngành địa phương liên quan. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lễ công bố việc nâng cấp cửa khẩu.

Do vậy, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Cao Bằng báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với Bộ Ngoại giao để triển khai công bố chính thức việc nâng cấp cửa khẩu Lý Vạn từ cửa khẩu phụ lên cửa khẩu chính trước khi áp dụng cơ chế quản lý Hải quan như quy định đối với cửa khẩu chính.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến để Quý Cục được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Vũ Ngọc Anh-PTCT (để b/cáo);
- Lưu: VT, GQ1 (2b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải